BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:           /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 04 tháng 3 năm 2017

BÁO CÁO NHANH

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 03/3/2017
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT:
Theo bản tin của TT DBKTTV TW, thời tiết ngày và đêm 03/3 như sau:
- Đông Bắc Bộ: Nhiều mây, có mưa vài nơi, trưa chiều giảm mây, trời nắng.
- Các tỉnh từ Đà Nẵng đến Bình Thuận và Nam Bộ: Mây thay đổi, ngày nắng, đêm có mưa rào vài nơi.
- Các nơi khác: Mây thay đổi, ngày nắng, đêm không mưa.
II. TÌNH HÌNH MƯA VÀ THỦY VĂN

1. Tình hình mưa: Ngày 03/3, các khu vực trên cả nước hầu như không mưa hoặc mưa nhỏ dưới 10mm.
2. Tình hình thủy văn: Mực nước các sông hiện đang dao động ở mức thấp.
Mực nước tại một số trạm chính vùng Đồng bằng sông Cửu Long như sau:
	Tên trạm
	Sông
	H 7h/03/03 (m)
	Mức BĐI

(m)
	Mức BĐII (m)
	Mức BĐIII

(m)

	Tân Châu
	Tiền
	0,45
	3,5
	4,0
	4,5

	Châu Đốc
	Hậu
	0,47
	3,0
	3,5
	4,0

	Mỹ Thuận
	Tiền
	1,43
	1,6
	1,7
	1,8

	Long Xuyên
	Hậu
	1,12
	1,9
	2,2
	2,5

	Phú An
	Sài Gòn
	1,41
	1,3
	1,4
	1,5

III. CÔNG TÁC ỨNG PHÓ:
Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT; Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các tỉnh, thành phố tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để sẵn sàng các biện pháp ứng phó.
IV. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI:
1. Tỉnh Lào Cai: Theo báo cáo nhanh số 19/BC-VPTT ngày 03/03/2017 của Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Lào Cai, từ ngày 01-02/3/2017, do ảnh hưởng của không khí lạnh, mưa rét đã làm chết 15 con trâu, bò (huyện Sapa: 03 con, huyện Bát Xát: 12 con). Ban Chỉ huy PCTT&TKCN và các cơ quan chuyên môn đã cử cán bộ xuống kiểm tra, hướng dẫn nhân dân phòng tránh rét, đồng thời hỗ trợ khắc phục hậu quả.
2. Tỉnh Cà Mau: Theo báo cáo nhanh số 10/BC-VP ngày 03/03/2017 của Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, do triều cường dâng cao đã làm sạt lở đất khu tái định cư ấp Kinh Ba (khu IIB), xã Tam Giang Đông, huyện Năm Căn, cụ thể như sau:

+ Trên diện tích được san lấp mặt bằng (23.400m2) đã xảy ra sạt lở đoạn ven Kinh Ba trên chiều dài 80m, rộng từ 5-6m, sâu từ 1-1,2m.

+ Bờ vuông nuôi trồng thủy sản của 02 hộ dân bị vỡ trên chiều dài 4m, rộng 2m, sâu 2m. Ước thiệt hại về thủy sản là 20 triệu đồng.
Ngay sau khi thiên tai xảy ra, chính quyền địa phương đã huy động lực lượng cùng với người dân gia cố tạm thời các điểm bị sạt lở và hỗ trợ thiệt hại./.
	Nơi nhận:
- Các thành viên BCĐ TW về PCTT (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Văn phòng UBQGTKCN;

- Các Cục: Trồng trọt, Chăn nuôi, Thú y;

- Lưu VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đức Quang

,
2